63. Vgl. Vitae patrum III 6 = Migne, Patr. lat. 73, 742 u. V 4, 56 = ib. 73, 371.

¹⁾ Vgl. Nr. 153, 166 und Homil. Copp. II, 109 (bei Strange, Dial. mirac. I, 117, Anm. 4 zitiert).

²⁾ Ueber Elisabeth von Schönau (bei St. Goarshausen, im Trierer Sprengel) s. auch Dial. mirac. VII 30 und unten Nr. 290. Caesarius hat Stellen in den Visionen Elisabeths im Auge wie bei F. W. E. Roth, Die Visionen und Briefe der hl. Elisabeth, 2. Aufl., Brünn 1886, S. 1: „cecidit super eam passio quedam precordiorum“, und besonders S. 125: „venit super me quedam passio cordis, quam pati solebam, quando primum mihi revelari inceperunt misteria Dei“.

64. (O m. XV. C o p p. I, 130). Monachus quidam supprior ¹⁾ in quodam cenobio in Longobardia ²⁾ ab angelo sub specie cuiusdam monachi ex parte abbatis ad portam vocatus et longius eductus devenit in paradisum, ubi Enoch (*Ecclus. 44, 16*) vidit et Helyam (*4 Reg. 2, 11*) ostensusque est ei liber, in quo scripta erant aureis litteris nomina omnium predestinatorum. Cumque in eodem libro nomen suum legeret, audire meruit: „Nomen tuum nunquam delebitur de hoc libro.“ Iste Dominam nostram valde diligebat et de dulcedine Jherusalem frequenter gustabat. Ante paucos annos defunctus est.

65. (O m. XV. C o p p. I, 131). Legitur de quodam patrum quod, 10 quociens stabat ad oracionem, nisi velociter deponeret manus, statim rapiebatur in excessum. — Contingit sepius, ut a contemplacione quis rediens et ab oracionis loco quasi iam per unam dietam descendens, cum aliqua temptacione pulsari cepit, tunc primum meminit, quid habuerit, quid amiserit qualemve filium in Jherusalem reliquerit; 15 positus enim intra dietam oracionis adhuc gustat de reliquiis contemplacionis. Sic apostolus descendens de tercio celo carnis sue pulsatur stimulo (*2. Cor. 12, 7*).

66. (O m. XV. C o p p. I, 133). Sanctus Bernardus, cum tempore quodam nescio quid dictaret et testimonium haberet in promptu, 20 quod presenti loco congruebat, velletque reservare ad finem, timens ibi defectum, huiusmodi vocem audivit: „Si istud reservaveris, aliud tibi non dabitur.“ — Respondet Jhesus ad interrogata, respondet intellectui, ut intelligat, memorie, ut intellecta retineat, et si que sunt alie virtutes, sive naturales sint sive spirituales, ex eius responsis accipiunt, 25 unde proficiant. Bene responsum est illi, qui ait: ‘Incerta et occulta sapientie tue manifestasti michi’ (*Ps. 50, 8*).

67. (O m. XV. C o p p. I, 134). Magister Johannes Xantensis ³⁾, cum quodam tempore transitum faceret per Gosslariam,